

ASUNTO: RESPUESTA SOLICITUD DE INFORMACIÓN.

**C. Leti Ramos Vázquez
P R E S E N T E**



Con fundamento en los artículos 1,6 y 124 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; y en atención a su solicitud de información a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con número de control **290532924000187**; Adjunto al presente; el oficio con la respuesta a lo solicitado.

Hago de su conocimiento que el Municipio de Apizaco cuenta con una página oficial **www.apizaco.gob.mx**, en donde se encuentra un apartado denominado **TRANSPARENCIA** y ahí encontrará Información Pública relacionada con las obligaciones de transparencia que este Municipio pone a su disposición para su consulta.

Cabe hacer mención que la información publicada en la página oficial del Municipio es actualizada cada tres meses, seis meses o bien de manera anual según corresponda.

Sin más por el momento le envió un cordial saludo y quedo a sus órdenes.

**ATENTAMENTE
APIZACO, TLAX; A 11 DE NOVIEMBRE DE 2024**



**LIC. CIRILO ROSALÍO ESPEJEL VELAZCO
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

Boulevard 16 de Septiembre S/N Esq. Av Cuauhtémoc,
Col. Centro, Apizaco, Tlax. C.P. 90300
Tel: 241 418 0845



000071

Oficio: No. D.J./053/2024

Asunto: Se contesta Oficio.



LIC. CIRILO ROSALIO ESPEJEL VELAZCO
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE
TRANSPARENCIA DEL H. AYUNTAMIENTO
DE APIZACO, TLAXCALA.
Presente

Por medio del presente oficio le saludo, así me referiré al oficio que se identifica con número UT-0157/2024 de fecha 28 de octubre de 2024, en los siguientes términos:

- En primer lugar, debo señalar que el área competente para el efecto de contestar la solicitud requerida, es el Órgano de Control Interno, no obstante, lo anterior, daré contestación a lo solicitado.
- En relación a la solicitud respecto a: *"Buena noche, Es de mi interés conocer la siguiente información: ¿los cargos penales contra la señora Anabel Alducín Lima fueron ya exonerados? Copia simple del último expediente. ¿En caso de que el expediente continúe abierto, Javier Rivera dejara que la señora continúe trabajando en el ayuntamiento?"*
- Al respecto emito la siguiente respuesta: ***En el área a mi cargo, no existe ningún proceso en contra de Anabel Alducín Lima.***

Sin más por el momento quedo a sus órdenes para cualquier comentario o aclaración al respecto.

A T E N T A M E N T E
Apizaco, Tlaxcala a 29 de octubre del 2024.

LIC. OMAR MUÑOZ TORRES.
DIRECTOR JURÍDICO DEL MUNICIPIO DE APIZACO.

000030

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA
4C/311/24
ASUNTO: EL QUE SE INDICA

LIC. CIRILO ROSALIO ESPEJEL VELAZCO
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E

Por medio de la presente, reciba un cordial saludo, así mismo y en respuesta a su oficio **UT-0159/2024** de fecha 28 de Octubre del año en curso, en el que solicita información de la Dirección Administrativa a mi cargo, a fin de atender el requerimiento de información **No. 290532924000187** recibido por el ciudadano o usuario, quien se identifica como **C. Leti Ramos Vázquez** y mediante el cual solicita saber:

¿Cuales son los requisitos que solicita la actual administración para ocupar los puestos de directores dentro del ayuntamientos?

¿Todos sus directores son profesionistas titulados? Copia simple de los nombres de todos los directores de la actual administración, área que representan y numero de cedula profesional.

¿Se está respetando la paridad de genero dentro de la administración de Javier Rivera? Copia simple del índice de la paridad de genero de la actual administración.

En cuanto a ello, le informo lo siguiente:

El Gobierno Municipal de Apizaco se somete a los establecido en los artículos 41, 42, 45, 72, 73, 74, 75 y 120 de la Ley Municipal del Estado de Tlaxcala, los cuales establecen las facultades y obligaciones con las que deben cumplir los funcionarios y servidores públicos que pretendan asumir un cargo dentro de este Ayuntamiento.

Así mismo, le comento que; el listado de los Directivos que conforman este Ayuntamiento, se encuentra publicado en la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), dentro del artículo 63, fracción VII de este municipio, adicional a esto, le comento qué; la fracción XVII del mismo artículo, contiene la información curricular y de estudios de dichos servidores públicos.

Por último, le informo qué; el numero de hombres y mujeres que ocupan algún puesto dentro de la presente Administración Municipal, está publicado en la misma Plataforma PNT, dentro del artículo 63, fracción X-B, que contiene el Total de Plazas vacantes y ocupadas actualmente.

Sin más por el momento, me despido de usted quedando al pendiente ante cualquier duda o aclaración al respecto.



05 NOV 2024

RECIBIDO

C.c.p. Archivo

ATENTAMENTE

Apizaco, Tlaxcala, Noviembre 04 de 2024

C.P. MAURA HERNÁNDEZ FERNÁNDEZ
DIRECTORA ADMINISTRATIVA

Boulevard 16 de Septiembre S/N Esq. Av Cuauhtémoc,
Col. Centro, Apizaco, Tlax. C.P. 90300
Tel: 241 418 0845



**AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL
DE APIZACO, TLAXCALA
DIRECCION
ADMINISTRATIVA**

C. Leti Ramos Vázquez
PRESENTE

Por medio del presente le envié un cordial saludo, y al mismo tiempo me permito responder por instrucción del presidente municipal su solicitud de información con **número de solicitud 290532924000187** que se recibió en esta área de la Unidad de Transparencia del Municipio de Apizaco donde solicita:

Aparte de la destitución de Luis Enrique Badillo Hernández, Director de la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Apizaco. ¿Hubo alguna otra sanción administrativa por el desvío de recursos económicos al haber alquilado de manera irregular el camión Vector de desazolve a empresas ubicadas en el Ciudad Industrial Xicoténcatl? Copia simple del documento sancionatorio. ¿Cuál es el precio que da la CAPAMA por el alquiler del camión Vector? ¿Cuál fue la suma económica total que Luis Enrique Badillo Hernández no reportó a las arcas de la CAPAMA? ¿Javier Rivera Bonilla recupero el dinero que Luis Enrique Badillo Hernández desvió? ¿O lo dejó ir sin sanción alguna y sin que este reintegrara el recurso económico? Copia legible del depósito.

Se hace de su conocimiento que la Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de **Apizaco (CAPAMA)**, es un organismo público descentralizado de la administración pública del municipio de Apizaco. Motivo por el cual, se pide reformule y canalice su pregunta a dicha dependencia.

Quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración.

APIZACO, TLAX. A 11 DE NOVIEMBRE DEL 2024
ATENTAMENTE



LIC. CIRILO ROSALÍO ESPEJEL VELAZCO
DIRECTOR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL
DE APIZACO, TLAXCALA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
2024-2027